ДДМIIЕПСТРЛЦIIЯ КЛIlКЛнАрского гоюдского окрутh свЕрлIIовской оБ,ьсти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2024 J\b 1б7

г. Качканар

О внес енuч uзIчI ененuil в по сmано вленuе А0 пtuнuсmр ацuч Качканар ско?о
еороOско?о oKpyza оm 20.05.2022 М 529 <Об уmверuсOенuч Полоuсенuя о

IуIунuцuпальноil авmомаmu:ruрованноil сuсmеIуIе ценmршIuзованноео
опо в ещенlм нас еленIм I(ачканарско?о zopo 0 ско?о окру ?а)>

В соответствии с пост€lновлением Правительстtsа Россlйской Федерш4ша
от ]_7.05.2023 М 769 <О порцдле созд€lния, реконструк]ии и поддержания в
состоrIнии постол+rой готовности к использов;lнию систем оповещениrI
населения>>, Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Положение о муниципальной
автоматизированной системе центр{шизованного оповещения населения
Качканарского городского округа (далее Положение), утвер)цденное
постановлением Администрации Качканарского городского округа от
20.05.2022 М 529 (Об утверждении Положения о муниципальной
автоматизированной системе центрtшизованного оповещения населения
Качканарского городского округа> :

1_) пункт 2]_ Положения изложить в новой редакции:
<<С целью контроля за поддержанием в готовности систем оповещения

населения организуtотся и проводятся следуюцие виды проверок:
- комплексные проверки готовности систем оповещения населениrI с

включением оконечных средств оповещениrI и. доведением проверочных
сигналов и информации до населения;

технические проверки готовности к использованию систем
оповещения населения без включения оконечных средств оповещения
населения.

Комплексные проверки готовности муниципальноЙ системы
оповещения населения проводятся 2 раза в год комиссией в составе
представителей 46 пожарно-спасательного отряда Федеральной
противопожарной службы Государственной противопожарной службы

Тып+!i,fuil"., пъдry, +ф.в, 8 tE,ъ,lФlt{t14| iGв&tftтl-rlф зi.й |!&l tr,ii iБi.;'rЪ';

2

Главного управления Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных
гражданской

бедствий по Свердловской области>, отдела по делам
чрезвычайным ситуациям, мобилизационнойобороны,

подготовке и безопасности Администрации кго, ЕддС кго, операторов
связи, предоставивших каналы связи в интересах муниципальной системы
оповещения населения.

при подготовке к проведению комплексных проверок готовности
муниципальных систем оповещения населения органами местного
самоуправления кго заблаговременно (не позднее З рабочих дней до их
начала) осуществляется информирование населениrI об их проведении.

ПРИ ПРОВедении комплексных проверок готовности локальной
системы оповещения могут привлекаться представители Администрации
кго.

В ХОДе ПРОВерки проверяется выполнение всех требований настоящего
Положения.

ПО РезУлЬтатам комплексной проверки готовности системы
ОПОВещениrI населения оформляется акт в соответствии с приложением М З к
Положению о системах оповещениrI населения, утвержденное приказом М
57вlз65.

Поддержание технических средств оповещения систем оповещения в
работоспособном состоянии включает в себя комплекс мероприятий по
эксплуатационно-техническому обслуживанию систем оповещения.

Эксплуатационное техническое обслух<ивание планируется и
осуществляется в соответствии с приказом МЧС России и Минцифры России
от З]..07.2020 М 579/З66 <Об утверждении Положения по организации
эксплуатационного-технического обслуживания систем оповещения
населения>).

Непосредственный контроль технического обслуживания и
технических проверок аппаратуры муниципальной системы оповещениrI
населения осуществляет МУ (ЕДДС КГО>.

Технические проверки готовности к з.адействованию муниципtUIьных,
локальных систем оповещения проводятся без включения оконечных средств
оповещения и замещения сигналов телеканалов (радиоканалов) вещателей
ЕДДС КГО, дФqrрными (дежурно-диспетчерскими) службами организации
путем передачи проверочного сигнала и речевого сообщения <<ТехническЁuI

проверка> с периодичностью не реже одного раза в сутки, при этом передача
пользователям услугами связи (на пользовательское оборудование
(оконечное оборудование), а также выпуск в эфир (публикация) редакчиями
средств массовой информации проверочного сигнЁша <<ТехническаrI

проверка) не производится.>.
2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте

Качканарского городского окру{ рмационно-телекоммуникационной
сети общего пользованиrI

Глава городского округ А.А. Ярославцев